[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº ____/2017

Sr. Presidente

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES às Professoras Fátima Rodrigues dos Santos, Raquel Vivi Convento e Ana Maria das Dores em nome dos professores da APEOESP - Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo – pelo Ato organizado em nosso município contra a Reforma da Previdência proposta pelo Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

Na última quinta-feira, 30, professores sindicalizados, estudantes e ex – estudantes ocuparam as ruas de Tatuí para informar e manifestar à população sobre os malefícios para os trabalhadores brasileiros se aprovada e sancionada a Reforma da Previdência.
	Organizados, os educadores deram uma aula de cidadania para todos nós, demonstrando que a participação do cidadão no debate político para além dos processos eleitorais se faz extremamente necessária. Protestando contra a quebra de direitos históricos garantidos pelos trabalhadores brasileiros, os manifestantes convidaram inclusive este vereador para discursar em tal ato.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de abril de 2017.

 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg